Дело №1-1-42/2023

УИД 73RS0008-01-2023-000440-37

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Инза, Ульяновская область, суд 15 июня 2023 года 

Инзенский районный суд Ульяновской области под председательством судьи Трифоновой Е.В.,

при секретаре Морозовой О.О.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Инзенского межрайонного прокурора Ульяновской области Баранникова О.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Кузнецова Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ***», несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период с 1 сентября 2022 года по 30 сентября 2022 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь на участке местности - участке поля, расположенном на расстоянии 70 метров северо-восточнее здания, расположенного по адресу: ***, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, а также на незаконные приобретение, хранение частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в значительном размере, без цели их последующего сбыта для личного потребления, путем срывания не менее двух кустов растения конопля с верхушечными частями и листьями, произрастающих там же, умышленно, незаконно приобрел для личного потребления, без цели последующего сбыта, части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в значительном размере, массой не менее 72,85 грамм, которые он сложил в имевшийся при себе пакет и в вышеуказанный период времени умышленно, передвигаясь пешком, незаконно перенес их в свое домовладение по адресу: ***, где стал умышленно незаконно хранить их в личных целях в вышеуказанном домовладении.

Далее, действуя с единым преступным умыслом, в период с 1 сентября 2022 года по 22 марта 2023 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, продолжая свои незаконные преступные действия, находясь в сарае своего домовладения, расположенном по адресу: ***, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели их сбыта, умышленно путем срывания верхушечных частей от вышеуказанных частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, которое он незаконно хранил в значительном размере во дворе своего домовладения, приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 47,89 грамм, то есть в значительном размере, которое он высушил, измельчил, после чего сложил в пластмассовую банку и спрятал незаконно приобретенное им наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 47,89 грамм, то есть в значительном размере, на печи в принадлежащем ему доме, расположенном по вышеуказанному адресу, тем самым стал незаконно его хранить для личного потребления без цели последующего сбыта. Оставшиеся части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой не менее 24,96 грамм, то есть в значительном размере, ФИО1, действуя единым преступным умыслом, в период с 01 сентября 2022 года по 31 марта 2023 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, разделил на две части и спрятал во дворе своего домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу, тем самым стал незаконно хранить их для личного потребления, без цели последующего сбыта, до 31 марта 2023 года.

В период времени с 1 сентября 2022 года по 22 марта 2023 года неустановленную часть незаконно приобретенного им ранее без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) ФИО1 потреблял путем выкуривания, а оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана) массой 47,89 грамм, то есть в значительном размере, находящегося в пластмассовой банке стал умышленно, незаконно хранить на печи в доме, расположенном по адресу: ***, до 22 марта 2023 года.

22 марта 2023 года ФИО1 достал с печи в доме вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 47,89 грамм, то есть в значительном размере, хранящееся в пластмассовой банке, и стал умышленно, незаконно хранить его при себе, перенося его под курткой, надетой на нем, для личного потребления без цели последующего сбыта, до 09 часов 00 минут 22 марта 2023 года, то есть до его обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудником МО МВД России «Инзенский» в кабинете №1 МО МВД России «Инзенский» по адресу: ***.

Также 31 марта 2023 в период времени с 15 часов 35 минут до 17 часов 15 минут при производстве обыска в домовладении ФИО1, расположенном по адресу: ***, сотрудниками МО МВД России «Инзенский» обнаружены и изъяты части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой 24, 96 грамм, то есть в значительном размере.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере.

После ознакомления с материалами дела по окончании следствия обвиняемый заявил ходатайство о постановлении приговора в отношении него в особом порядке.

В суде ФИО1 показал, что согласен с предъявленным обвинением и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления такого приговора, пределы его обжалования ему разъяснены и понятны.

Заслушав мнение защитника, поддержавшего позицию подсудимого, и, учитывая, что возражения у государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке отсутствуют, суд приходит к следующему.

Установлено, что подсудимый добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора в отношении него без проведения судебного разбирательства в присутствии защитника, в период, установленный статьей 315 УПК РФ.

ФИО1 согласен с предъявленным обвинением в полном объёме, он понимает его существо, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, и поддержал его в судебном заседании.

Преступление, совершённое подсудимым, относится к категории небольшой тяжести, оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами по делу, юридическая оценка содеянного дана правильно, все условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, суд постановляет по делу обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, ранее состоял на профилактическом учете с диагнозом: ***) (л.д.168,169,170,171).

Согласно заключению амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы с участием врача нарколога *** от *** ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдал и не страдает. ***. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию принимать участие при проведении следственных действий и в судебном заседании может (л.д.109-110).

Учитывая, что заключение экспертов является научно обоснованным, подтверждается материалами дела и не вызывает у суда сомнений, поведение ФИО1 адекватно как в ходе следствия, так и в суде, вменяемость подсудимого сомнений у суда не вызывает, и он подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Инзенский» подсудимый характеризуется с положительной стороны, жалоб и заявлений на него не поступало, на учете в МО МВД России «Инзенский» не состоит (л.д.179), по месту работы характеризуется с положительной стороны, как добросовестный работник (л.д.181), к уголовной ответственности не привлекался, привлекался к административной ответственности (л.д.174-175, 176-177).

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных и признательных показаний по обстоятельствам совершенного преступления, подтвержденных им при проверке показаний на месте, совершение преступления впервые, преклонный возраст его родителей.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

Принимая во внимание изложенное, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, отсутствие отягчающих обстоятельств, личность подсудимого, его отношение к содеянному, который раскаивается в содеянном, основываясь на принципах законности и справедливости, суд считает, что достижение целей наказания в отношении ФИО1 возможно путём назначения ему наказания в виде штрафа, определяя его размер с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, полагая, что данный вид наказания наиболее полно отвечает целям и задачам уголовного наказания.

Мера пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении - подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7000 (Семь тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ульяновской области (УМВД России по Ульяновской области), ИНН 

<

***>, КПП 732501001, р/счет 

<

***>, л/счет 

<

***> (ф/б), БИК 047308001, Отделение Ульяновск, КБК 188573220010040000109, УИН 1***, ОКТМО 73610101 – денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство, хранящееся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Инзенский», - вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой – 45,91 г., вещество растительного происхождения, являющееся частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащим наркотическое средство – тетрагироканнабинол, массой – 14,99 г. и 9,17 г. – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Инзенский районный суд Ульяновской области в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

Судья